[image: image1.png]

СОВЕТ

НОВОВАРШАВСКОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(первого созыва)
ул. Красный Путь,1

р.п. Нововаршавка,

Омская область, 646830

тел/факс(38152) 2-14-33

e-mail: Nvar-sovet@rambler.ru
РЕШЕНИЕ

от 25 апреля 2025 года № 1
р.п. Нововаршавка

О создании Совета Нововаршавского района Омской области

в качестве юридического лица

В соответствии с  Законом Омской области от 29 октября 2024 года       № 2746-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Нововаршавского муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа», Гражданским кодексом Российской Федерации, Совет Нововаршавского района Омской области РЕШИЛ:
1. Создать Совет Нововаршавского района Омской области в качестве юридического лица.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете Нововаршавского района Омской области.

3. Уполномочить председателя Совета Нововаршавского района Омской области в порядке и сроки, установленные законодательством, представить в налоговый орган документы для государственной регистрации Совета Нововаршавского района Омской области в качестве юридического лица.

4. Опубликовать настоящее решение в источнике официального опубликования муниципальных правовых актов и разместить на официальном сайте муниципального округа Нововаршавский район Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета Нововаршавского

муниципального района Омской области                                                    В.В. Антипов

Приложение к решению Совета

Нововаршавского района Омской области
от 25 апреля 2025 года № 1
Положение

о Совете Нововаршавского района Омской области
I. Общие положения
1. Совет Нововаршавского района Омской области является представительным органом муниципального округа Нововаршавский район Омской области.
2. Полное наименование – Совет Нововаршавского района Омской области.

Сокращенное наименование – Совет Нововаршавского района.

3. Место нахождения Совета Нововаршавского района Омской области: 646830, Омская область, Нововаршавский район, р.п. Нововаршавка, ул. Красный Путь, д. 1.
4. Совет Нововаршавского района Омской области избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.
5. Совет Нововаршавского района Омской области осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральными законами, законами Омской области, уставом муниципального образования и регламентом.
6. Совет Нововаршавского района Омской области обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, и подлежит государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законом.
II. Руководство Совета Нововаршавского района Омской области
1. Советом Нововаршавского района Омской области руководит председатель Совета Нововаршавского района Омской области, избираемый органом из своего состава в порядке, установленном уставом муниципального образования.
2. Полномочия председателя Совета Нововаршавского района Омской области, основания для досрочного прекращения его полномочий определяются уставом муниципального образования.

3. Заместитель председателя Совета Нововаршавского района Омской области избирается Советом Нововаршавского района Омской области из своего состава в порядке, установленном уставом муниципального образования.
4. Для обеспечения своей деятельности Совет Нововаршавского района Омской области может формировать аппарат Совета Нововаршавского района Омской области, самостоятельно решать вопросы о его структуре и численности.

III. Заседания Совета Нововаршавского района Омской области
1. Совет Нововаршавского района Омской области решает вопросы, отнесенные к его компетенции, на сессиях.

2. Под сессией понимается одно или несколько заседаний Совета Нововаршавского района Омской области, посвященные обсуждению единой повестки дня. Очередные сессии созываются председателем Совета Нововаршавского района Омской области не реже одного раза в три месяца. Внеочередные сессии созываются председателем Совета Нововаршавского района Омской области по собственной инициативе, по инициативе Главы муниципального образования и по инициативе не менее 1/3 от  установленной численности депутатов Совета Нововаршавского района Омской области.
3. Заседание Совета Нововаршавского района Омской области не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов.

4. Организация деятельности Совета Нововаршавского района Омской области осуществляется в соответствии с регламентом, который разрабатывается и принимается Советом Нововаршавского района Омской области.

5. Расходы на обеспечение деятельности Совета Нововаршавского района Омской области предусматриваются в местном бюджете отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

IV. Компетенция Совета Нововаршавского района Омской области
1. В исключительной компетенции Совета Нововаршавского района Омской области находятся:

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы муниципального образования в отставку;

11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.

V. Комиссии Совета Нововаршавского района Омской области
1. Совет Нововаршавского района Омской области из числа депутатов образует комиссии для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции Совета Нововаршавского района Омской области.

2. Совет Нововаршавского района Омской области в целях осуществления контроля вправе создавать временные комиссии, которые могут быть образованы по предложению группы депутатов, численностью не менее 1/3 от установленного числа депутатов Совета Нововаршавского района Омской области.

3. Количественный и персональный состав комиссий определяется на основании личных заявлений депутатов и утверждается Советом Нововаршавского района Омской области в соответствии с регламентом Совета Нововаршавского района Омской области.

VI. Ликвидация Совета Нововаршавского района Омской области
1. Совет Нововаршавского района Омской области может быть ликвидирован в случае преобразования муниципального округа Нововаршавский район Омской области, влекущего утрату статуса муниципального образования, в порядке, установленном федеральным законом.